
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 225 DEL 09/02/2022

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI-COMPARTO 3 “TITERNO-TAMMARO”; NOMINA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (ART. 31 D.LGS. N°50/2016 E S.M.I.).
CUI 920027706232021-00195

CUP: I86G21000020001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la

fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e
pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo;

 con Deliberazione Presidenziale n. 227 del 15-10-2021 è stato approvato lo studio di Fattibilità Tecnica ed
Economica dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade
provinciali - Comparto 3 “Titerno-Tammaro”, finanziato con fondi MIT anno 2021 per l’importo
complessivo di € 160.000,00.

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 2117 del 09/11/2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo di

cui sopra per l’importo complessivo di € 160.000,00 ed approvato il seguente quadro economico di spesa:
A) IMPORTO LAVORI € 128.144,65

di cui
a.1) lavori a base d'asta € 123.583,07
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 3.953,21

a.3) oneri COVID € 608,37
€ 128.144,65

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'
AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 28.191,82
b.2) Art. 113 2% € 2.562,89
b.3) Autorità di vigilanza € 30.00
b.4) Oneri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a fattura € 1.070,63

sommano B) € 31.855,35

totale A)+B) € 160.000,00



2

 con determinazione dirigenziale n° 2313 del 14/12/2021 è stato nominato Responsabile del Procedimento,
ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., il geom. Mario Caraccio;

 il geom. Mario Caraccio è stato posto in quiescenza a far data dal 01/01/2022 per cui è necessario procedere
alla nomina di un nuovo R.U.P.

TENUTO CONTO CHE:
 l’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. stabilisce “ Per ogni singola procedura per l’affidamento di un

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento
dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento,
per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.[…] il RUP è nominato con
atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i
dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima[…]Laddove sia accertata la carenza nell’organico della
suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio”

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.
 la determinazione dirigenziale n° 180 del 01/02/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di nominare, Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.), per l’intervento
denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade provinciali - Comparto 3

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


3

“Titerno-Tammaro”, finanziato con fondi MIT anno 2021 per l’importo complessivo di € 160.000,00, il
geom. Germano Parente;

2) di provvedere alla comunicazione del presente atto al suddetto tecnico;

3) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


